
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 152                                      DATA 25/03/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 31                  DEL 22/03/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO ( X ) 

 

 

OGGETTO: POLIZZA APPOL036257 RC PATRIMONIALE - 

COMUNICAZIONE AUTORIZZAZIONE EX ART. 106 D.Lgs. 50/2016.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

22/03/2019 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 25-mar-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOFERRARA dott.ssa Alessandra 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___315___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 25-mar-2019 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 25-mar-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: POLIZZA APPOL036257 RC PATRIMONIALE - COMUNICAZIONE 

AUTORIZZAZIONE EX ART. 106 D.Lgs. 50/2016.           

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE  nel  mese di Marzo  il  giorno  Ventidue  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/02/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 

GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021- 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 7 del 23/01/2017 di aggiudicazione del contratto 

assicurativo della Polizza RC Patrimoniale per il periodo 31/01/2017-30/01/2021 alla Lloyd’s Navigators 

(Polizza APPOL036257); 

 

PREMESSO che: 

- Nell’ambito della riorganizzazione societaria imposta dal nuovo scenario internazionale concernente i 

rapporti fra l’Unione Europea e il Regno Unito, la Corporation dei Lloyd’s di Londra – in conformità 

a quanto suggerito dall’European Insurance and Occupational Pensions Authority (“EIOPA”) – ha 

dato vita, in data 5 ottobre 2017, alla Società di diritto belga, Lloyd’s Insurance Company, avente: 

a) capitale posseduto per il 99% dalla Corporation dei Lloyd’s di Londra e per il restante 1% da 

Lloyd’s Finance Company Ltd (a sua volta partecipata al 100% dalla Corporation medesima); 

b) coincidenza del proprio Rappresentante Generale con l’attuale Rappresentante Generale dei 

Lloyd’s di Londra; 

c) medesimo rating di affidabilità finanziaria assegnato ai Lloyd’s di Londra da AM Best (A 

“excellent”), Standard & Poor’s (A+ “strong”) e Fitch (AA- “very strong”); 

- Al Rappresentante Generale per l’Italia, Vittorio Scala, è stato conferito il potere di impegnare LIC 

nei confronti delle amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito di commesse pubbliche; 

- LIC, autorizzata e regolamentata dalla Banca Nazionale del Belgio, è capitalizzata in base alle 

disposizioni della Direttiva Europea Solvency II; 

 

CONSIDERATO che al fine di garantire la necessaria continuità assicurativa, nell’ottica della massima 

tutela di tutti i soggetti sottoscrittori di polizze Lloyd’s, l’intero ramo danni gestito all’interno dello 



Spazio Economico Europeo verrà trasferito in capo a LIC medesima e la regolare esecuzione del contratto 

in oggetto proseguirà d’ora innanzi da parte di Lloyd’s Insurance Company, società europea costituita 

nell’ambito dell’anzidetta riorganizzazione aziendale impostasi in ragione della cosidetta “BREXIT”; 

 

VISTA la richiesta in data 26/02/2019 della Lloyd’s Insurance Company S.A. di rilascio da parte del RUP 

della prevista autorizzazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” 

prevede che le modifiche dei contratti in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP e che tale 

necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per l’Amministrazione 

aggiudicatrice (nel caso in esame nuovi rapporti fra l’Unione Europea ed il Regno Unito); 

 

PRESO ATTO della nota in data 13/03/2019 del Broker del Comune di Bricherasio, AON Spa, nella 

persona del Sig. Arrigo Devalle, con la quale si evidenzia la possibilità di proseguire nelle attuali garanzie 

assicurative con Lloyd’s Insurance Company S.A., Compagnia autorizzata alla sottoscrizione dei rischi 

del comparto danni, all’interno dello Spazio Economico Europeo, in conformità a quanto suggerito 

dall’EIOPA; 

 

CONSIDERATO opportuno provvedere al rilascio della prevista autorizzazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto in caso di diniego i contratti assicurativi in corso saranno 

regolati sulla base delle condizioni statuite dagli enti governativi post 29 Marzo 2019; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

1. In qualità di R.U.P. della gara con la quale si è provveduto all’aggiudicazione del contratto 

assicurativo della Polizza RC Patrimoniale del Comune di Bricherasio per il periodo 31/01/2017-

30/01/2021 alla Lloyd’s Navigator (Polizza APPOL036257) di autorizzare ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016 la modifica del contratto secondo quanto indicato nella richiesta della 

Lloyd’s Insurance Company S.A. del 19/02/2019; 

2. Di dare atto che Lloyd’s Insurance Company S.A. garantirà la prosecuzione del contratto alle 

medesime condizioni assicurative fornite sino alla data odierna. 

3. Di trasmettere copia della presente alla Lloyd’s Insurance Company S.A. di Milano – Corso Garibaldi 

n.86; 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                F.TOREVELLINO Roberto 


